ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan      #DiaDiemNgayBanHanh
V/v đảm bảo trật tự, an toàn giao thông
trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02-9 và
tháng cao điểm an toàn giao thông cho
học sinh đến trường.

  Kính gửi:

- Ban ATGT huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện;
- Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện;
- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Trung tâm VHTT và TTTH huyện;
- BQL Dự án – Đô thị huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6405/UBND-KTN ngày
26/8/2024 về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc
khánh 02-9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực
hiện một số nội dung sau:

1. Công an huyện chỉ đạo lực lượng chức năng và Công an các xã, thị trấn
tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự,
an toàn giao thông với tinh thần thượng tôn pháp luật, xử lý quyết liệt, kiên trì,
không có vùng cấm, không có ngoại lệ, tập trung xử lý các vi phạm là nguyên
nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý
nghiêm các hành vi tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép; cương quyết
xử lý, trấn áp những đối tượng có hành vi chống người thi hành công vụ; tăng
cường lực lượng điều tiết, phân luồng hợp lý, hướng dẫn lưu thông an toàn, thông
suốt. Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 365/KH-UBND ngày 15/01/2024
của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 của
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; xây dựng kế hoạch,
phối hợp với Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện tăng cường tuyên truyền và hướng
dẫn học sinh các kỹ năng tham gia giao thông an toàn; chỉ đạo lực lượng chức
năng tăng cường kiểm tra và xử lý các vi phạm trật tự, an toàn giao thông tại khu
vực trường học; xử lý hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đối
với học sinh trung học phổ thông, kết hợp xử lý hành vi giao xe hoặc để cho người

2

không đủ điều kiện điều khiển phương tiện (thông tin kịp thời cho nhà trường về
các trường hợp vi phạm để có hình thức giáo dục, nhắc nhở, xử lý phù hợp); chủ
động có phương án tổ chức giao thông an toàn, thông suốt; phối hợp với Phòng
Kinh tế - Hạ tầng huyện kiểm soát chặt chẽ dịch vụ vận chuyển đưa, đón học sinh
và xử lý nghiêm các đơn vị kinh doanh vận tải vi phạm các quy định.

Công an huyện (cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông huyện) công
bố số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận, kịp thời xử lý các phản ánh của
người dân về tình hình trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ. Đồng thời,
tham mưu báo cáo tình hình đảm bảo trật tự an toàn thông trong 04 ngày nghỉ Lễ
cho Ban An toàn giao thông tỉnh (Báo cáo nhanh hằng ngày gửi trước 13h30;
Báo cáo tổng hợp 04 ngày nghỉ Lễ gửi trước 14h ngày 03/9/2024).

2. Đối với các công trình đang thi công trên các đường bộ đang khai thác,
đề nghị Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, Ban Quản lý Dự án – Đô thị huyện, các
chủ đầu tư và UBND các xã, thị trấn thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công
văn số 2058/UBND-VP ngày 27/8/2024.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với Công an huyện, các cơ
quan, đơn vị và địa phương liên quan triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao
thông cho học sinh đến trường - tháng 9”. Các trường học trên địa bàn huyện đẩy
mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh,
tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành các quy tắc giao thông; phối hợp với
Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động cha, mẹ, người giám hộ hướng dẫn kỹ
năng tham gia giao thông, nhắc nhở, giáo dục con em tự giác chấp hành quy tắc
giao thông, có biện pháp quản lý và ký cam kết chấp hành pháp luật về an toàn
giao thông, không giao xe máy cho con điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy
phép lái xe phù hợp; phối hợp với đơn vị, địa phương bảo đảm trật tự, an toàn
giao thông khu vực cổng trường.

4. Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, Trung tâm VHTT và TTTH huyện
tăng cường thời lượng và nội dung tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông
trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh. Phòng Văn hóa – Thông tin huyện phối hợp với
Công an huyện tăng cường rà soát, xử lý nghiêm việc đăng tải các thông tin trên
các mạng xã hội vi phạm các quy định, gây ảnh hưởng xấu đến việc bảo đảm trật
tự, an toàn giao thông.

5. Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo các cơ
sở khám, chữa bệnh trên địa bàn huyện tăng cường lực lượng, phương tiện, vật tư
y tế để bảo đảm khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao
thông.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân
dân, du khách chấp hành các quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và
vận động các gia đình tích cực nhắc nhở con em không điều khiển xe mô tô, xe
máy khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và chưa đủ kỹ năng tham gia giao
thông; tăng cường phối hợp giữa lực lượng chức năng - nhà trường - gia đình
trong việc quản lý và giáo dục học sinh về trật tự, an toàn giao thông; trong đó,
chú trọng công tác trao đổi thông tin về vi phạm trật tự, an toàn giao thông của

3

học sinh giữa lực lượng chức năng với nhà trường và ngược lại để cùng quản lý,
giáo dục./.
Nơi nhận:
- Như trên;
-  Lãnh đạo UBND huyện;
- CPVP;
- Lưu VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2024-08-30T08:29:07+0700
	Quảng Nam

		2024-08-30T08:33:33+0700
	Quảng Nam

		2024-08-30T08:33:41+0700
	Quảng Nam

		2024-08-30T08:33:42+0700
	Quảng Nam

		2024-08-30T08:33:43+0700
	Quảng Nam